
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 936 del 01-10-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "SOSTEGNO PEDAGOGICO" RIVOLTO ALLE
FAMIGLIE PER IL PERIODO 01/10/2019 - 31/08/2022, IMPEGNO DI SPESA E
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 116
Proposta del settore n. 133

1/4



PREMESSO:

- che con determinazione a contrattare n. 701 del 17/07/2019 del Responsabile dei Servizi
Sociali si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di “Sostegno pedagogico rivolto
alle famiglie” ( CIG n. Z942932E21) per il periodo dal 01/10/2019 al 31/08/2022, tramite
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa
pubblicazione di manifestazione di interesse, per l'importo a base di gara di € 36.000,00;

che con la medesima Determinazione veniva approvato il Capitolato speciale d’appalto,
stabilendo di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, delegando il Responsabile del Servizio AGAN allo
svolgimento della procedura con modalità telematica previo utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
che si prenotava la spesa per gli anni 2019-2022 considerando una spesa presunta di €
37.800,00 iva di legge compresa;
che con Determinazione del Responsabile del Servizio AGAN n. 716 del 23/07/2019, si
approvava l’avviso di manifestazione di interesse;
PRESO ATTO che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune, all’Albo Pretorio e nella banca dati Start in data 24/07/2019;

VISTO il Verbale Prequalifica redatto in data 27/08/2019 dalla Dott.ssa Danila Bandaccari,
Responsabile del Servizio AGAN, con il quale è stato preso atto degli operatori economici
interessati a partecipare alla gara e della documentazione presentata;
RICHIAMATI i seguenti atti:
- Determinazione del Responsabile del Servizio AGAN n. 827 del 27/08/2019 con la quale è
stata approvata la lettera d’invito ed i suoi allegati ed è stata stabilita la scadenza per la
presentazione delle offerte per le ore 10:00 del 17 settembre 2019;
- Determinazione del Responsabile del Servizio AGAN N. 893 del 18/09/2019, con la quale è
stata nominata la Commissione giudicatrice;
PRESO ATTO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte è stata inserita
nel sistema telematico START una busta contente la documentazione e l’offerta da parte del
seguente soggetto:

Denominazione Sede Legale

1 Gemma Società Cooperativa Sociale
a r.l.

Quarrata (Pt), Via Fiume n. 53 -

VISTO il verbale di gara, custodito agli atti, redatto in data 23/09/2019, dal quale risulta
che:
- al termine della valutazione della documentazione presentata, la Cooperativa è stata
ammessa alla fase successiva di gara riservata alla valutazione del progetto da parte della
commissione giudicatrice;
- al termine delle operazione di valutazione , considerando che la gara si è svolta in piena
regolarità, la Commissione ha proposto l'aggiudicazione del servizio di “sostegno pedagogico
rivolta alle famiglie”per il periodo da 01/10/2019 al 31/08/2022 – Codice CIG Z942932E21 –
alla Cooperativa Sociale Gemma a r.l. con sede in Via Fiume n. 53 – Quarrata , Codice Fiscale
e Partita iva 01577500471, per l’importo di € 31.032,00 oltre iva pari al 13,80% di sconto

sulla base d’asta:
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a seguito
della verifica da parte del Servizio AGAN dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria in
sede di gara; 
DI DARE ATTO che la documentazione inviata alle imprese, gli originali delle offerte
economiche sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z942932E21;

2/4



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
acenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;
- Deliberazione della G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019 con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

Di prendere atto dell’esito di gara per l’affidamento del servizio di “Sostegno
Pedagogico” rivolto alle famiglie per il periodo dal 01/10/2019 al 31/08/2022, così come
risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 23 settembre 2019, depositato agli atti
del servizio AGAN;

1.

Di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, del Servizio alla
Cooperativa Sociale Gemma a r.l. con sede in Via Fiume n. 53 – Quarrata , Codice
Fiscale e Partita iva 01577500471, per l’importo di € 31.032,00 oltre iva pari, al netto
del 13,80% di sconto sulla base d’asta;

2.

Di impegnare l’importo di € 32.583,60 (al netto del ribasso d'asta) compreso I.V.A. 5%
rimodulando la prenotazione di cui alla Determinazione del Responsabile dei Servizi
Sociali n. 701 del 17/07/2019 come segue:

3.

Anno 2019:
€ 3.620,40 al cap. 4040 “prestazioni di servizio attività varie in campo sociale”;
anno 2020:
€ 10.861,20 al Cap. 3836 “prestazione di servizi progetti prevenzione giovanile”;
anno 2021:
€ 10.861,20 al cap. 3836 “prestazione di servizi progetti prevenzione giovanile”;
Di dare atto che la somma necessaria per l’anno 2022 pari a € 7.240,80 sarà impegnata
con successivo atto del Responsabile del Servizio non appena gli strumenti di
programmazione finanziaria lo consentiranno; 

4.

di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura
all'associazione che ha partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come
previsto dalla vigente normativa;

5.

Di ricordare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente:Z942932E21; 6.
Di approvare lo schema di contratto, nella forma della scrittura privata con
sottoscrizione digitale, come stabilito al comma 8.2 della lettera d'invito; 

7.

di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;

8.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di Bilancio;

9.

Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità
contributiva e assicurativa, dietro presentazione di regolari fatture nei termini stabiliti
dalle legge, ai sensi di quanto disposto dall'art. 29 del vigente regolamento comunale di
contabilità;

10.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella figura del
Responsabile del Servizio Sociale Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, è stato nominato

11.

3/4



con Determinazione nota prot. 38138 del 09/07/2019;
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Agan per gli adempimenti di
competenza. 

12.

Data
01-10-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


